V. Volvens igitur tantâ Lutherus cum diligentia, & revolvens codicem Biblicum, non potuit non Divinæ Veritatis lumine, clarissimis in verbo resplendente radiis, magis magisque indies illuminari. Quantos sanè in primo & principali Articulo de GRATUITA PER CHRISTUM HOMINIS PECCATORIS CORAM DEO JUSTIFICATIONE, in quo sita sunt, & consistunt omnia, que contra papam, Diabolum, & universum mundum in vita nostra docemus, (Orthodoxi) testamur & agimus (quemadmodum ipse locutus postea est Lutherus Artic. Schmalc: P. II. Art. I. p. 305. adde Form. Conc. p. 683.) habuerit profectûs, antequam de Reformatione cogitaret, ex aureâ planè ad Georgium Spenlein, Augustinianum, Anno 1526. datâ epistolâ l. c. p. II. seqv. manifestum est, in quâ hominem tentatum hunc inter alia alloquitur in modum: *cæterùm quid agat anima tua scire cupio, utrumne tandem suam perterrita propriam Justitiam discat in Justitia Christi respirare, atq; considerare. Fervet enim nostrâ ætate tentatio præsumptionis in multis, & iis præcipuè, qui justis & bonis esse omnibus viribus student, ignorantes justitiam DEI, que in Christo est nobis effusissimè & gratis donata, querunt in se ipsis tam diu operari benè, donec habeant fiduciam standi coram DEO, veluti virtutibus & meritis ornati, quod est impossibile fieri. Fuisti tu apud nos in hac opinione, imò errore, fui & ego: sed & nunc quoque pugno contra istum errorem, sed nondum expugnavi. Igitur, mi dulcis Frater, discite Christum, & hunc crucifixum, discite ei cantare, & de te ipso desperans, dicere ei: Tu, Domine Jesu, es Justitia mea, ego autem sum peccatum tuum: assumpsisti, quod non eras, & dedisti mihi, quod non eram. Cave, ne aliquando ad tantam puritatem adspires, ut peccator videri tibi nolis, imò esse; Christus enim non nisi in peccatoribus habitat. Ideò enim descendit de cælo, ubi habitat in justis, ut etiam habitaret in peccatoribus. Istam Charitatem ejus rumina, & videbis dulcissimam consolationem ejus. Si enim nostris laboribus & afflictionibus ad conscientie quietem pervenire oportet, ad*

(3)  
de Justificatione.

B

quid

quid ille mortuus est? Igitur non nisi in illo per fiducialem desperationem tui & operum tuorum pacem invenies: disces insuper ex ipso, ut sicut ipse suscepit te, & peccata tua fecit sua, & suam justitiam fecit tuam. Quibus jungi potest ex Disputatione de libero arbitrio viribusque humanis, Anno. 1516 ventilata, quæ legi potest T. I. J. L. f. 1. a. conclusionis tertiæ corollarium primum: *Christus Jesus virtus nostra, justitia nostra, cordium & renum scrutator, solus est cognitor meritorum nostrorum ac iudex.*

(4)  
de Bonis Operibus.

VI. In corruptissima tunc de BONIS OPERIBUS Doctrina, quàm multa desideraverit idem, pluribus exposuit locis, quorum è numero, præter jam jam adducta, duo nobis in præsentem sufficient. Alter ex epist: ad Georg Spalatinum, Anno 1516. scripta, depromptus est, ubi l. c. p. 27. b. de regula, secundum quam bona, quæ à Christianis exiguntur, opera formari debent, unicà sic differit: *Nequaquam igitur justitia Legis sive factorum tantum est in ceremoniis, sed rectius etiam in universi decalogi factis. Quæ quando fiunt extra fidem Christi, etiam si faciant Fabricios, Regulos, & planè integerrimos Viros apud Hominem: non tamen plus sapiunt justitiam, quàm sorba ficum.* Non enim ut Aristoteles putat, *justa agendo justii efficitur, nisi simulatorie: sed justii, (ut sic dixerim) fiendo & essendo operamur justia: prius necesse est, personam esse mutatam, deinde opera: prior placet Abel, quàm munera ejus.* Alter ex alia ej. anni ad eundem epist: excerptus, proponit, quàm Luthero displicuerint immodicæ, quæ invaluerunt eà tempestate, bonorum operum laudes; obiter enim sumptâ à laudibus, quibus Clementissimus cum Princeps ornaverat, occasione, l. c. p. 31. b. differit: *Nolim, aut abs te, aut ullo homine laudari. Quia vana laus hominis: sola DEI laus vera: sicut Scriptum est: non in homine, sed in Domino laudabitur anima mea, & rursum: non in nomine vestro, sed laudamini in nomine sancto ejus. Non quòd sint reprehendendi laudatores nostri: sed quòd sunt laudatores hominum potius, quàm DEI, cui soli Laus, Honor & Gloria Amen.*

s.  
de cultibus electis

VII. De CULTIBUS in specie ELLECTITIIS, in quibus summa olim, & omnis ferè collocabatur sanctitas, quid senserit, excitatis modò videre est, literis, in quibus Spalatio,

latino, Lutheri, de adornanda versione opusculorum aliquot in linguam vernaculam, consilium expetenti, ita respondet: *quicquid igitur operatus fueris, dummodò fuerit bonum, & vox Christi, nihil dubites, placebit, & proficiet, sed paucis ac rarissimis, quia oves sunt rarissimæ in hac luporum regione.* Ante omnia tamen Christi consilium & Voluntatem humili oratiunculâ require, cui etiam bona non placent, quæ sine jussu & voluntate ejus sunt, sicut dixit Esaias 30. *va filii desertores, ut faceretis consilium, & non per Spiritum meum. Ne ita sequaris tuam bonam & piam intentionem, (ut vulgus religiosorum & sacerdotum passim, & pessimè errat) sed licentiam, imò jussum tuum, in hoc præcipuè, & in omni opere tuo require, nisi voles stipulam fieri opus tuum.*